中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]县2025年度大气污染防治 重点工作任务完成情况报告
来源：网络  作者：雾花翩跹  更新时间：2025-07-23
县2024年度大气污染防治重点工作任务完成情况报告根据《XX市2024年度大气污染防治重点工作任务督导检查工作方案》要求，现将我县工作完成情况汇报如下：一、工作完成情况（一）“散乱污”企业治理情况按照XX市大气污染防治工作领导小组办公室《关...
县2025年度大气污染防治
重点工作任务完成情况报告
根据《XX市2025年度大气污染防治重点工作任务督导检查工作方案》要求，现将我县工作完成情况汇报如下：
一、工作完成情况
（一）“散乱污”企业治理情况
按照XX市大气污染防治工作领导小组办公室《关于对“散乱污”企业进行再排查再梳理的通知》要求，我县今年4月份以来在全县范围内开展了“散乱污”企业再排查再整治工作。并进行安排部署。按照“横向到边、纵向到底”的原则，逐乡（镇、街道）、逐村（居委会）、逐工业小区、逐企业进行“拉网式”排查，共发现散乱污企业24家，其中提升改造类14家，关停取缔类10家。并对排查情况按要求进行分类造册，实行清单制管理。关停取缔类企业执行“两断三清”标准；提升改造类企业明确了行业整改目标、整改时限、明确责任人、责任单位、治理目标、治理措施和治理期限。截止到9月底14家提升改造企业环保手续已办理齐全，提升改造完成；10家关停取缔类企业已全部关停取缔到位，实现了“两断三清”。24家“散乱污”已全部整改完成。进一步加强对“散乱污”企业的监管。制定了《海兴县“散乱污”企业深度整治行动方案》，严格按照方案要求开展工作。对于已关停取缔的“散乱污”企业防止“死灰复燃”；对于提升改造完成的企业，加强监管，防止环境违法行为。达到了企业主体责任落实、环保手续齐全、持证达标排放的目标，我县及时总结，建立长效机制，为持续改善环境质量保驾护航。
（二）错峰生产落实情况
县委、县政府对错峰生产工作高度重视，多次召开会议研究错峰生产方案，严格按照《河北省秋冬季重点行业差异化错峰生产绩效评价指导意见》开展了错峰生产绩效评价工作，我县采暖季共有错峰企业7家，按类别分为3家新型建材企业和4家不锈钢精密铸造企业。其中，3家新型建材企业按照生产绩效评价指导意见全部评为c类企业，4家不锈钢精密铸造企业由第三方专家实地进行绩效评价，全部评为a类企业，并制定了科学合理的错峰生产措施。按照一厂一策要求，制定了企业自身的错峰生产方案，并按照方案进行了落实。
（三）施工工地扬尘管控情况
一是高度重视，精心部署。组织各建筑施工、监理、建设单位和项目部定期召开扬尘治理专题会议，及时传达上级有关要求，并对当前的建筑施工扬尘治理工作进行专门部署。
二是加强督导检查，严格落实扬尘治理各项措施。针对我县地处沿海地区，风干物燥的不利天气因素，要求各施工现场增加洒水次数，保持现场道路经常处于湿润状态。土方开挖和回填等必须湿法作业。裸露地面和土堆必须覆盖严密，破损的防尘网必须及时更换。土方运输车辆尽量减少装载量，出施工现场必须冲洗干净，防止沿路撒落污染城市道路。积极推行防尘设施标准化，对现场围挡、道路硬化、冲洗、覆盖等设施的材料质量和标准提高等级，使扬尘治理的各项设施充分发挥作用，保证扬尘治理效果。积极推广在施工现场安装塔吊喷淋、雾炮、场内道路喷淋，提高文明工地创建水平。
对各建筑工地派出监督人员进行不间断地巡查督导，确保施工现场严格落实“六个百分百”和《河北省施工现场扬尘治理强化措施18条》，在巡查中发现存在问题的坚决责令整改，对存在问题整改不到位的单位和工程项目责令停工整改，并对相关单位和责任人给予动态量化记分处理，同时对有关责任主体的违法违规行为依法予以查处。
三是建筑工地视频监控和在线监测系统全面投入运行。按照上级统一部署，全县建筑施工领域安装了远程视频监控和在线监测设施，城区内5000平方米以上建筑工地全部安装完毕并运行，实现数据共享，对各工地进行实时监控指导。
四是严格落实“两个禁止”。自2025年开始，推行“两个禁止”，即禁止施工现场混凝土搅拌和禁止砂浆搅拌，并于当年全部落实。目前我县区域内所有施工现场全部使用商品混凝土和预拌砂浆。
（四）环保重点任务推进落实情况
我县重点工作任务一家企业，为河北科健合成香料有限公司在线报警安装，该公司于2025年7月开始安装，2025年8月安装完成，2025年11月验收合格并投入使用。
（五）上级部门督查问题整改情况
生态环境部2025-2025年蓝天保卫战重点区域强化督察到目前为止共开展十三轮次（第十三轮次正在开展中）。共交办我县各类大气环境问题44件（其中“散乱污”整改不到位2件，应淘汰燃煤锅炉排查不彻底8件，工业企业未安装大气污染防治设施或不正常运行大气污染防治设施问题8件，建筑工地未落实“6个100%”7件，料场堆场未落实扬尘治理措施7件，加油站油气回收装置不正常运行3件，秸秆禁烧问题4件，工业粉尘无组织排放1件，企业未严格落实重污染天气应急预案2件，其他涉气环境问题2件）。对于交办的问题，我县建立健全了问题接收、交办、督办、查处工作运行体系。对已交办的问题迅速行动，采取有力措施迅速推进问题整改;对环境违法问题，依法立案调查。截止到现在交办的问题已全部完成整改，共计对22家环境问题进行立案处罚，共计罚款141.26万元，共计对3家无法整改企业（包括两家散乱污整治不到位企业）关停取缔，共计拆除燃煤锅炉8台，查封扣押企业2家，移送公安行政拘留4件。中央强化督察组已对前五轮21个问题进行了销号。销号情况良好，前五轮21个问题全部完成了销号工作。第五轮后问题销号工作还未开展。下一步，配合好上级强化督察，确保发现问题得到有效解决。加强监管，确保整改到位问题不反弹。
二、主要工作措施
（一）领导重视，扎实推进。县委、县政府对环保工作、生态环境部强化督导交办问题和大气污染防治工作高度重视，对各项环保及大气污染防治工作任务坚决贯彻、全面落实，高层级、高强度、高频次、全方位推动各项环保工作。县政府常务会议至少每月一次研究大气污染防治等环保工作；每周县长办公会例会，都把环保工作特别是大气污染防治工作列入重要议题。
（二）细化方案，精心部署。印发了《海兴县2025年大气污染综合治理工作方案》、《海兴县中央环境保护督察“回头看”及大气污染防治专项督察反馈意见整改落实方案》、《海兴县2025-2025年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案》、《海兴县环境空气质量“争先进位、三年变样”实施方案》、《海兴县分区管控精准施策打赢蓝天保卫战工作方案》，各乡镇、农场、开发区管委会及县直相关单位按照统一部署，拉出任务清单，实行台账式、全链条、销号制管理，做到“压力层层传导、事事有人负责、环环能够倒查”。
（三）强化宣传，落实责任。县委、政府印发了《关于做好大气污染防治和专项督查工作的通知》，坚持问题导向、目标导向，分别成立了5个督导组，对全县大气污染综合治理工作开展情况及各相关单位履职尽责情况进行跟踪督导，做到重要事项全程督办、紧急事项迅速督办、一般事项定期督办。督导过程中发现的问题，在“海兴县环保工作群”里实时公布，对工作不主动、不尽责，措施落实不及时、不到位的，我们严肃进行约谈问责，对7名相关责任人进行了组织处理。
三、下一步工作计划
（一）认真贯彻落实市委、市政府关于环保和大气污染防治的决策部署，以改善生态环境质量为核心，聚焦问题、分类施策、精准发力，不断取得新成效，让人民群众有更多获得感。
（二）坚决完成反馈问题整改。按照“五个不放过”的原则，对中央环保督察和大气污染防治专项督察反馈意见再次深入开展“回头看”，由点及面，加快整改，跟踪问效，确保中央环保督察“回头看”和大气污染防治专项督察反馈意见不折不扣的落实到位、整改到位。
（三）加大环境执法监管力度，深入开展环境整治攻坚和利剑斩污专项行动，加大重点企业环境监管力度，严厉打击非法转移和偷排偷放危险废物、废品行为，推进海兴县打赢蓝天保卫战三年行动，不断细化工作方案，采取有效措施，严厉打击各类环境违法犯罪行为，维护广大群众的环境权益。
（四）加强工业企业大气污染综合治理，全面整治“散乱污”企业，强化工业企业无组织排放管理，推进挥发性有机物排放综合整治，大力推进散煤治理、柴油货车污染治理、扬尘管控、重污染天气应对等各项防控措施，确保完成全年任务目标，坚决打赢蓝天保卫战，为建设沿海强县、美丽海兴做出新的更大的贡献！
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！